para ser empaquetado y puesto en la zona de productos finales. En caso contrario, el producto

vuelve al proceso correspondiente para obtener la calidad y acabado necesarios. Este proceso

se ve reflejado en la Figura 19.

Figura 19

Diagrama de Flujo de Proceso de Producción

 56

6.2.3. Simulaciones Empleadas Para Validar las Hipótesis

6.2.3.1.Hipótesis Sobre el Desempeño del Plan de Marketing

Se llevaron a cabo 5,000 simulaciones de Montecarlo para validar la hipótesis de

rendimiento y eficiencia del plan de marketing. Estas simulaciones evaluaron la relación

entre el valor total de vida del cliente (VTVC) y el costo de adquisición (CAC), y los

resultados obtenidos indicaron que el promedio fue de 15.18, el mínimo de 1.054 y el

máximo de 28.801, con una eficiencia del 99.94%. Los detalles se pueden encontrar en el

Apéndice E, Figura E1. Además, se realizó un análisis de sensibilidad que exploró distintos

escenarios para ambas variables y se tuvo en cuenta la incertidumbre existente en el Perú en

cuanto a los aspectos políticos, económicos y sociales. La Tabla 14 muestra los posibles

resultados de eficiencia del plan de marketing.

Tabla 14

Escenarios de Eficiencia para el Plan de Marketing

 57

VTVC CAC Nivel de

eficiencia
Escenario muy pesimista (-30% VTVC, +30% CAC) 36.74 4.49 8.18
Escenario pesimista (-20% VTVC, 0% CAC) 41.98 3.46 12.15
Escenario neutral (+20% VTVC, 0% CAC) 62.98 3.46 18.22
Escenario optimista (+30% VTVC, -30% CAC) 68.22 2.42 28.20
Escenario muy optimista (+40% VTVC, -20% CAC) 73.47 2.76 26.57
Promedio 56.68 3.32 18.66

6.2.3.2.Hipótesis Sobre el Desempeño del Plan Operativo

Se llevó a cabo una simulación de Montecarlo (consultar Apéndice E, Figura E2) para

verificar la hipótesis de la demanda de las mochilas Muyuriq. Este cálculo es el resultado del

análisis de varios factores establecidos en el proyecto, como son la investigación del

mercado, el análisis de la competencia, las pruebas de mercado. Además, se realizó un

análisis de sensibilidad de la demanda del producto, considerando diferentes escenarios (ver

Tabla 15), incluyendo el escenario más pesimista, el cual contempla eventos como rebrote de